С С С Р
А Л Ь Б О М  Т И П О В ЫХ  К О Н С Т Р У К Ц И Й
ФОНАРИ СМОТРОВЫЕ ТРУБОПРОВОДНЫЕ
Типы и конструкция
АТК 26-01- I -89
Издание официальное
сертификация пожарной безопасности

'o'It и
AIK 26-01- I -89  C .7
Пример условного обозначения смотрового фонаря типа I
исполнения 2 с условным проходом Ду 50 мм на условное давление
0 ,6  МПа с уплотнительными поверхностями фланцев поз . 8  вида I ,
с патрубками из стали марки 20:
Фонарь 1-2-50 -0 ,6 -1 -2 0  АТК 26-0I-I-89
ПП
ОО
AIK- 26-01- 4 -89 с Л
4. Конструкция и размеры фланцев поз.4 , черт.1 ,2  должны соот
ветствовать указанным на черт.З и в табл.З
Ъ н
Черт.З
Размеры,мм
Таблица 3,
0 0» 0 * а * Os h С n j
50 130 105 82 59 25 8
6
70 150 125 102 78
30 12
120 200 175 152 135 10
Пример условного обозначения фланца
поз.4 внутренним диаметром D =50„из стали марки ВСтЗсдб:
Фланец 4-50-ВСтЗсп5 АТК 26-01- 1 -89
m
o
o
AH C 26-01- 1 -59  Q S
5 .Конструкция и размеры фланцев п о з.5 ,ч ер т .1 ,2  должны соответство
вать указанным на черт.4 и в таол.4
Таблица 4
Размеры.мм___________________
D Dt D, Он hi fli
50 130 105 82
14 A
70 150 125 102
О
120 200 175 152 20 10
Пример условного обозначения фланца п о з .5 (
внутренним диаметром D =50 мм из стали марки ВСтЗспб :
Фланец 5-50-ВСтЗсл5 АТК 26-01- i  -89
77
 ОQ
AIK 26-01- i  -89 С JO
6 .Конструкция и размеры конуса поз.3 ,черт. 2 должны соответствовать
указанным на черт.5 и в табл.5
V ( v )
Таблица 5
Размеры,мм
Ds Dr
143 125
203 177
255 229
305 279
1
Пример условного обозначения конуса с диаметром й 6 = 143мм из
стали марки БСтЗспб:
Конус 143-ВСтЗсп5 АТК 26-01- i  -89
O
O
hL
AIK 26-01- /  -89 c. //
7.Конструкция и размеры прокладки поз.6,черт.1,2 должны соотве
тствовать указанным на черт. 6 и в табл.6
............ 0 .............. J1
Do
Черт. 6
Таблица 6
Размеры,мм
Пример условного обозначения прокладки
поз.6 наружным диаметром Do =80 мм из ларонита марки ПСН:
Прокладка 6-80-П0Н АТК 26-01- 4 -89
0
0
 L
L
АЖ 26-01- i  -09 CJ2-
8 .Конструкция и размеры прокладки п оз.7 ,черт Л  ,2  должны соответст
вовать указанным на черт.7 и в табл.7
I -вставка;
2-чехол.
Черт. 7
Таблица 7
Размеры, мм
Ос D d 3
80 50 40
оои
70 60
150 120 ПО
Пример условного обозначения прокладки
поз. 7 , наружным диаметром Дос80 мм:
Прокладка 7-80 АЖ 26-01- /  ^ 9
m
ao
АЖ 26-01- i  -89 С. /5
9. Конструкция и размеры смотровых фонарей типа 2 исполнений
1,2,3 должны соответствовать указанным на черт. 8 и в табл. 8 .
А
З-патрубок-I  шт. ; 5-фланец 4-0 по АЖ 26-01- / -2 ш?.; 6-фланец
5-0 по АЖ 26-01- / -2 шт.; 7-прокладка 6-0о-П(Н АЖ 26-pIj <
-2 шт.; 8-прокладка 7- 0Q по АЖ 26—01— Y -2 шт.; 17-шпилька
MI2 по ГОСТ 22032 -О/ шт.; 19-гайка MI2 по ГОСТ 5915 -Пу шт.;
21-стекло Д0 по ТУ 21-23-157 Сили ГОСТ 21836 J-2 шт.
Черт. 8 , лист I
OObLt
ATK 26-01- /  -89  С. /4
А-А /7//С/7? 1
В
1чпатрубок-1 шт.; 2-латрубок-1 шт.; 4-патрубок-1 шт.; 9-фланец Ду j
по ГОСТ 12820 -2  шт.; 10-фланец Ду по ГОСТ 12820- -2  шт.; |
II-фланец 20 по ГОСТ 12820 - I  шт.; 12-фланец 20 по ГОСТ 12820 - |
I -  шт.; 13-прокладка Д„ по ГОСТ I5I80 -2 шт.; 14-проклацка 20 j
по ГОСТ I5I80 —I шт/; 15-болтг{по ГОСТ 7798 -8 шт.; 16-болт j
MI2 по ГОСТ 7798 -4 шт.; 18-гайка d по ГОСТ 5915 -8  шт.; j
20-гайка MI2 по ГОСТ 5915 -4 шт. i
Черт.8 , лист 2 j
770 0  ____________
Таблица 8
Размеры, мм
Про
ход
услов
ный,
Оу
Диа
метр
стек
ла,
Оо
0 Df cL dz t К h hi L в B-t B* H //✓ Hz /7/ s< Sz
20 80 50 75 MI 2 25 57 150 120 115 215 215 185 180 300 240 230
12
2,5
3
_ 32 100 70 100 38 76 200 135 130 265 245 210 205 320 265 255 3
50 150 120 125 MI6 57 133 230 170 165 305 310 270 265 390 330 320 20 4
80 160 89 10 4 6
Пример условного обозначения смотрового фонаря типа 2 исполнения I с условным
проходом Dy 50 мм на условное давление 0,6 МПа с уплотнительными поверхностями
фланцев поз. 9 и I I  вида I ,  с патрубками из стеши марки 20:
Фонарь 2-1-50-0,6-1-20 АТК 26-0I-I-89
AIK 26-01-1-89
C
.I5
77
 Q
Q
ATK 26-01- ✓  -89 C J 6
10. Конструкция и размеры смотровых фонарей типа 3 исполнений
1-латрубок-1 шт.; 2-патрубок-1 шт.; 3-патрубок с-геклянный-1 шт.;
4-крышка D по АТК 26-01- 1 -2 шт.; 5-лрокла.цка £)7 по
по ATK 26-01- /  -2 шт.; 6-фланец Ду по ГОСТ 12820 -2 шт.;
7-фланец Д по ГОСТ 12820 -2 шт.$ 8-лрокладка Ду по ГОСТ I5I80
2 шт.; 9-болтd3 по ГОСТ 7798 -л шт.; Ю-шпилъка $л по ГОСТ 22042
п^шт.; II-гайка d5 по ГОСТ 5519 -я* шт«
Черт.9

8
150 290 260 161 189 224 20
Пример условного обозначения крышки фонаря типа 3 с условным
проходом 0</ 50 мм из стали марки ВСтЗспб:
Крышка 50-ВСтЗсл5 АТК 26-01- 4 -89
о
£>
74
00
AIK 26-01- •/ -89 C. 19
12 .Конструкция и размеры прокладки п оз.5 ,черт.9 должны соответс
твовать указанным на черт.II и в табл .II.
Черт.II
1кблица I I
Размеры,мм
о 7 08
46 33
68 53
94 76
123 102
171 143
223 190
Пример условного обозначения прокладки
с наружным диаметром О7 =46 мм I
Прокладка 46 АТК 26-01- i  -89
'J
qTTlj
АТК 26-01- /  -69 С. 20
13. Смотровые фонари должны изготовляться в соответствии с
требованиями настоящего альбома, по рабочей документации, утверж
денной в установленном порядке.
14. Материалы деталей смотровых фонарей должны соответство
вать указанным в табл. 12.
15. Допускается изготовление смотровых фонарей из других
марок сталей предусмотренных ОСТ 26-291 , если их механические
свойства не ниже соответствующих свойств сталей, указанных в
табл.12.
16. Требования к материалам, виды их испытаний и условия
применения по ОСТ 26-291
17. Технические требования к фланцам должны соответствовать
ГОСТ I28I6 .
18. Технические требования к шпилькам и гайкам должны
соответствовать ГОСТ 1759.0
19. Разделку кромок и способ сварки смотровых фонарей опре
деляет завод-изготовитель в соответствии с действующей нормативно
технической документацией.
27. Выбор сварочных материалов и контроль сварных швов в
зависимости от материального исполнения и условий эксплуатации
смотровых фонарей производить в соответствии с требованиями
ОСТ 26-291 .
21. Фланцы по ГОСТ 12820 для фонарей типов I  и 2
применяться на условное давление Ру 1 ,6  МПа, а  цдь фонарей типа
3 на Ру 0 ,6  МПа.
Ф л о м а т  Л4
Таблица 12
Температура Марки стали, обозначение стандарта Технические: требования к материалу
°с патрубков фланцев,
крышки,
конуса
шпилек гаек патрубков фланцев,
крышки, конуса
от минус 20
до плюс 300
10,20
ГОСТ
1050
ВСтЗсп5
ГОСТ 380
при толщине
не более
25 мм
20,25,35
ГОСТ
1050
20,25
ГОСТ
1050
ГОСТ
8733
Группа В;
ГОСТ
8732
Группа В
ГОСТ 14637
20 K-I7
ГОСТ 5520
при толщине
более
25 мм
ГОСТ 5520
ГОСТ 19282
от минус
40 до ПЛЮС